DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

Autorizado pela Lei 1648/2018

www.capanema.pr.gov.br

TERÇA-FEIRA, 18 DE DEZEMBRO DE 2018 EDIÇÃO 0174
4 PÁGINAS

2 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

TERÇA-FEIRA, 18 DE DEZEMBRO DE 2018 - EDIÇÃO 0174

EXPEDIENTE
ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA
AUTORIZADO PELA LEI 1.431/2.005 DE 06/04/2.005,
LEI MUNICIPAL Nº 1.648/2018

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: Valdeci Alves dos Santos - Secretaria de
                Administração

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO: Anderson Ferreira dos Passos
RESPONSÁVEL TÉCNICO: Anderson Ferreira dos Passos
            DRT Nº 9975/PR

APOIO TÉCNICO: Pedro Augusto Santana

PREFEITURA DE CAPANEMA
Avenida Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - CEP:85760-000
Fone: 46 3552-1321
E-mail: diariooficial@capanema.pr.gov.br / adm@capanema.pr.gov.br
Capanema - Paraná
Prefeito Municipal: Américo Bellé
Vice-Prefeito Municipal: Milton Kafer
Secretário de Administração: Valdeci Alves dos Santos
Secretária de Agricultura e Meio Ambiente: Raquel Belchior Szimanski
Secretária de Educação, Cultura e Esporte: Zaida Teresinha Parabocz
Secretário de Finanças: Luiz Alberto Letti
Secretário de Planejamento e Projetos: Paulo Fernando L. Orso
Secretário de Saúde: Jonas Welter
Chefe de Gabinete: Paulo de Souza

Controladora Geral do Município: Arieli Caciara Wons

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA
R. Padre Cirilo, 1270 - CEP: 85760-000
Fone: (46) 3552-1596 e (46) 3552-2329
Fax: (46) 3552-3217
E-mail: capanemacamara@gmail.com
Capanema - Paraná
Vereador: Airton Marcelo Barth - Presidente
Vereador: Valdomiro Brizola - Vice-Presidente
Vereadora: Izolete Ap. Walker - 1ª Secretária
Vereador: Edson Wilmsen - 2º Secretário
Vereador: Delmar C. Balzan
Vereador: Ginésio J. Pinheiro
Vereador: Gilmar Pontin
Vereador: Paulo C. Lothermann
Vereador: Sergio Ullrich

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 144/2018
O MUNICÍPIO DE CAPANEMA, Estado do Paraná, torna público que re-
alizará Processo Licitatório, nos termos a seguir:
Modalidade: Pregão Presencial nº144/2018
Tipo de Julgamento: Menor preço por  Lote
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS
DE ESTERILIZAÇÃO EM CÃES E GATOS, ALÉM DE FORNECIMENTO DE
MEDICAÇÕES DIVERSAS E RAÇÕES COM O DEVIDO ACOMPANHAM-
ENTO MÉDICO VETERINÁRIO, PARA UTILIZAÇÃO NOS PROJETOS DE
CONTROLE DE ZOONOSES DO SETOR DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE DO
MUNICÍPIO, EM PARCERIA COM A ASSOCIAÇÃO DE PROTEÇÃO ANIMAL
DE CAPANEMA - APAC (ASSOCIAÇÃO DE PROTEÇÃO ANIMAL DE CAPA-

NEMA), PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS..
Valor: R$69.109,60 (Sessenta e Nove Mil, Cento e Nove Reais e Sessen-
ta Centavos)
Abertura das propostas: 13:30 horas do dia 16/01/2019
Local: Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de Capanema,
Av. Gov. Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080– Capanema – Paraná –
Centro.
Demais informações poderão ser obtidas no endereço acima citado em
horário normal de expediente e no site www.capanema.pr.gov.br.
Capanema-PR,17 de dezembro de 2018
Américo Bellé- Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 145/2018
O MUNICÍPIO DE CAPANEMA, Estado do Paraná, torna público que re-
alizará Processo Licitatório, nos termos a seguir:
Modalidade: Pregão Presencial nº145/2018
Tipo de Julgamento: Menor preço por Lote.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM LOCAÇÃO
E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SEGURANÇA, MONITORAMENTO DE
ALARMES 24 HORAS, COM PRONTO ATENDIMENTO E ASSISTÊNCIA
TÉCNICA, EM REGIME DE COMODATO DE TODOS OS EQUIPAMENTOS
NECESSÁRIOS PARA O FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS NAS UNI-
DADES DE SAÚDE LOCALIZADAS NO PERÍMETRO URBANO DO MU-
NICÍPIO DE CAPANEMA - PR..
Valor: R$37.592,00 (Trinta e Sete Mil, Quinhentos e Noventa e Dois
Reais)
Abertura das propostas: 13:30 horas do dia 14/01/2019
Local: Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de Capanema,
Av. Gov. Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080– Capanema – Paraná –
Centro.
Demais informações poderão ser obtidas no endereço acima citado em
horário normal de expediente e no site www.capanema.pr.gov.br.
Capanema-PR17 de dezembro de 2018
Américo Bellé- Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 147/2018
O MUNICÍPIO DE CAPANEMA, Estado do Paraná, torna público que re-
alizará Processo Licitatório, nos termos a seguir:
Modalidade: Pregão Presencial nº147/2018
Tipo de Julgamento: Menor preço por item.
Objeto: AQUISIÇÃO DE COMPUTADOR, MONITOR, IMPRESSORA, SCAN-
NER DE DOCUMENTOS, SCANNER BIOMÉTRICO, LEITOR DE CODIGO DE
BARRAS, WEBCAM E BANNER FOTOGRAFICO PARA USO DO POSTO DE
IDENTIFICAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PR, PROCESSADO PELO
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS..
Valor: R$12.722,50 (Doze Mil, Setecentos e Vinte e Dois Reais e
Cinqüenta Centavos)
Abertura das propostas: 13:30 horas do dia 17/01/2019
Local: Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de Capanema,
Av. Gov. Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080– Capanema – Paraná –
Centro.
Demais informações poderão ser obtidas no endereço acima citado em
horário normal de expediente e no site www.capanema.pr.gov.br.
Capanema-PR,17 de dezembro de 2018
Américo Bellé- Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 148/2018
O MUNICÍPIO DE CAPANEMA, Estado do Paraná, torna público que re-
alizará Processo Licitatório, nos termos a seguir:
Modalidade: Pregão Presencial nº148/2018
Tipo de Julgamento: Menor preço por item.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO DE
REFEIÇÕES AOS FUNCIONÁRIOS DA SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS

ATOS LICITATÓRIOS

3 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

TERÇA-FEIRA, 18 DE DEZEMBRO DE 2018 - EDIÇÃO 0174

E SERVIÇOS URBANOS E DA SECRETAIRA DE SAÚDE QUE PRESTAM
SERVIÇOS NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PR, PRO-
CESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS..
Valor: R$35.800,00 (Trinta e Cinco Mil e Oitocentos Reais)
Abertura das propostas: 08:30 horas do dia 18/01/2019
Local: Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de Capanema,
Av. Gov. Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080– Capanema – Paraná –
Centro.
Demais informações poderão ser obtidas no endereço acima citado em
horário normal de expediente e no site www.capanema.pr.gov.br.
Capanema-PR,17 de dezembro de 2018
Américo Bellé- Prefeito Municipal

PREGÃO PRESENCIAL 140/2018
AVISO DE RETIFICAÇÃO DO EDITAL

O Prefeito Municipal Américo Bellé, torna pública, a todas as empresas
interessadas em participar do referido certame, a retificação do Edital
do Pregão Presencial 140/2018, com a alteração  descritas a seguir.

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE PARA USO DAS
SECRETAIRAS DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DE CAPANEMA - PR, PRO-
CESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS.

NO TERMO DE REFERÊNCIA ITEM 5. DESCRIÇÃO E QUANTIDADE DO
OBJETO:
NOS ITENS 108 E 109
ONDE LIA-SE:
108 34424 PAPEL SULFITE A-4 210 x 297 mm, BRANCO, 75 g/m²,

ALCALINO, CAIXA COM 5000 FOLHAS. PAPEL DE FABRI-
CAÇÃO NACIONAL, PRODUZIDO A PARTIR DE CELULOSE
VIRGEM ORIUNDA DE FLORESTAS 100% PLANTADAS E
COM CERTIFICAÇÃO FSC.  AMPLA CONCORRÊNCIA

900,00 CX 210,00 189.000,00

109 34424 PAPEL SULFITE A-4 210 x 297 mm, BRANCO, 75 g/m²,
ALCALINO, CAIXA COM 5000 FOLHAS. PAPEL DE FABRI-
CAÇÃO NACIONAL, PRODUZIDO A PARTIR DE CELULOSE
VIRGEM ORIUNDA DE FLORESTAS 100% PLANTADAS E
COM CERTIFICAÇÃO FSC.  COTA RESERVADA ME/EPP

300,00 CX 210,00 63.000,00

LEIA-SE
108 34424 PAPEL SULFITE A-4 210 x 297 mm, BRANCO, 75 g/m²,

ALCALINO, CAIXA COM 5000 FOLHAS. PAPEL DE FABRI-
CAÇÃO NACIONAL, PRODUZIDO A PARTIR DE CELULOSE
VIRGEM ORIUNDA DE FLORESTAS 100% PLANTADAS E
COM CERTIFICAÇÃO FSC.  AMPLA CONCORRÊNCIA OU
OUTRAS CERTIFICAÇÕES RECONHECIDAS NO MERCADO
NACIONAL

900,00 CX 210,00 189.000,00

109 34424 PAPEL SULFITE A-4 210 x 297 mm, BRANCO, 75 g/m²,
ALCALINO, CAIXA COM 5000 FOLHAS. PAPEL DE FABRI-
CAÇÃO NACIONAL, PRODUZIDO A PARTIR DE CELULOSE
VIRGEM ORIUNDA DE FLORESTAS 100% PLANTADAS E
COM CERTIFICAÇÃO FSC OU  OUTRAS CERTIFICAÇÕES
RECONHECIDAS NO MERCADO NACIONAL  COTA RESER-
VADA ME/EPP

300,00 CX 210,00 63.000,00

Os demais itens permanecem inalterados.

Capanema, 17 de dezembro de 2018

Américo Bellé- Prefeito Municipal

DECRETO Nº 6.578, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2018.

Exonera, a pedido, a servidora Denise Monteiro do cargo efetivo de
Fonoaudióloga.

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de
suas atribuições legais, nos termos do art. 38, caput, da Lei Municipal
nº 877/2001,

R E S O L V E:

Art. 1º Exonerar, a pedido, a servidora Denise Monteiro do cargo efe-
tivo de Fonoaudióloga – Matrícula 2.290-1, nomeado por meio do De-
creto nº 4.905/2011.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná,
aos 17 dias do mês de dezembro de 2018.

Américo Bellé
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 7.284, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2018.

Converte Licença Especial da servidora Denise Monteiro em verba in-
denizatória.

O Prefeito Municipal de Capanema, Estado do Paraná, no uso de suas
atribuições legais e:

CONSIDERANDO o disposto no artigo 74-C, da Lei Municipal nº
877/2001, alterada pela Lei Complementar nº 004/2012, de 09 de abril
de 2016;

CONSIDERANDO o disposto no Decreto 6.578/2018, que declarou a
vacância do cargo de fonoaudiólogo em decorrência do pedido de ex-
oneração realizado pela servidora Denise Monteiro;

RESOLVE:

Art. 1º Converter em verba indenizatória a Licença Especial de 3 (três)
meses, prevista no artigo 4-C, da Lei Municipal nº 877/2001, alterada
pela Lei Complementar nº 004/2012, de direito da Servidora Denise
Monteiro, referente ao período aquisitivo de 2012 a 2017, em razão do
pedido de exoneração voluntária.

Parágrafo único – As verbas indenizatórias previstas no artigo 1º desta
Portaria serão pagos juntamente com as verbas rescisórios da servi-
dora.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito do Capanema, Estado do Paraná, aos 17 dias do
mês de outubro de 2018.

Américo Bellé
Prefeito Municipal

NOTIFICAÇÃO

Em cumprimento ao art. 2º da Lei Federal nº 9.452 de 20 de março de
1997, o Município de Capanema, Estado do Paraná, vem através desta
notificar o recebimento dos Recursos Federais, conforme segue:

RECEITA DATA VALOR
FNDE – Transporte Escolar da União – 10.582-1 12/12/18 55.558,08

Américo Bellé
Prefeito Municipal

PORTARIAS

OUTRAS PUBLICAÇÕES
DECRETOS

O ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA

internet: www.capanema.pr.gov.br

http://capanema.pr.gov.br/

		2018-12-17T16:43:51-0200
	MUNICIPIO DE CAPANEMA:75972760000160